Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

26 ноября 2025 года                                                                            № 92

О назначении повторного опроса граждан, зарегистрированных на

территории в с. Тишанка, с. Новое, х. Волчий Первый, х. Бочанка,

х. Верный, х. Шаховка, х. Григорьевка, х.Старый, х. Заяровка

Волоконовского муниципального округа Белгородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта

2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Белгородской

области от 17 июля 2025 года № 506 «Об отдельных вопросах организации

местного самоуправления в Белгородской области», решением

Муниципального совета Волоконовского района от 19 августа 2021 года № 297

«Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса

граждан на территории муниципального района «Волоконовский район»

Белгородской области», в связи с признанием несостоявшимся опроса граждан

зарегистрированных в с. Тишанка, с. Новое, х. Волчий Первый, х. Бочанка,

х. Верный, х. Шаховка, х. Григорьевка, х.Старый, х. Заяровка Волоконовского

муниципального округа Белгородской области назначенного решением Совета

депутатов Волоконовского муниципального округа от 05 ноября 2025 года №68

Совет депутатов Волоконовского муниципального округа  р е ш и л:

1. Назначить проведение повторного опроса граждан,

зарегистрированных в с. Тишанка, с. Новое, х. Волчий Первый, х. Бочанка,

х. Верный, х. Шаховка, х. Григорьевка, х.Старый, х. Заяровка Волоконовского

муниципального округа Белгородской области на 5 декабря 2025 года с 08 ч. 00

мин. до 20 ч. 00 мин., с целью учета мнения граждан по вопросу:

− согласны ли граждане, зарегистрированные в с.Тишанка, с.Новое,

х.Волчий Первый, х.Бочанка, х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый,

х.Заяровка Волоконовского муниципального округа Белгородской области на

проведение процедуры реорганизации МБОУ «Тишанская СОШ» путем

присоединения к МБОУ «Волоконовская СОШ №1».

 2.Создать комиссию по проведению опроса граждан, зарегистрированных

в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка, х.Верный, х.Шаховка,

2

х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области  и утвердить ее состав (приложение № 1).

 3.Утвердить:

3.1. Методику проведения опроса (приложение № 2).

3.2. Форму опросного листа (приложение № 3).

         3.3.  Форму списка участников опроса граждан, зарегистрированных в

с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка,

х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области, принявших участие в опросе (приложение № 4).

3.4. Пункт проведения опроса (приложение № 5).

 4.Установить минимальную численность граждан, зарегистрированных

в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,   х.Верный, х.Шаховка,

х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области, участвующих в опросе:

  - 5 % от общего количества граждан, обладающих избирательным правом

и зарегистрированных в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,

х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского

муниципального округа Белгородской области.

 5.Установить, что финансирование мероприятий, связанных с

подготовкой и проведением повторного опроса граждан, зарегистрированных в

с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка,

х.Григорьевка,  х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области, осуществляется за счет средств местного бюджета.

 6. Возложить материально-техническое обеспечение проведения

мероприятий по опросу граждан, зарегистрированных в с.Тишанка, с.Новое,

х.Волчий Первый, х.Бочанка, х.Верный, х. Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый,

х.Заяровка Волоконовского муниципального округа Белгородской области, на

Управление образования администрации Волоконовского района.

        7. Опубликовать настоящее решение в газете «Красный Октябрь» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Волоконовского муниципального округа Белгородской области в сети

интернет (https://volokonovskij-r31.goswe.b.gosuslugi.ru/).

       8.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

        9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Волоконовского муниципального

округа законности и развития самоуправления (Чуканова С.И.).

Председатель Совета депутатов

Волоконовского муниципального

округа

Глава  Волоконовского

муниципального округа

 Н.В. Меланина

Е.А. Сотников

Глава  администрации

Волоконовского  округа

Белгородской области

Е.А. Сотников

https://volokonovskij-r31.goswe.b.gosuslugi.ru/

3

Приложение № 1

Утвержден решением Совета

депутатов Волоконовского

муниципального округа

от 26 ноября 2025 года № 92

Состав комиссии

по проведению опроса граждан, зарегистрированных в с. Тишанка,

с. Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,    х.Верный, х.Шаховка,

х.Григорьевка,   х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального

округа Белгородской области

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

Место работы, должность

1. Часовская Галина

Николаевна

Заместитель главы администрации района по

социальной политике

2. Мацак

Ирина Алексеевна

Депутат Совета депутатов Волоконовского

муниципального округа

3. Мацак Римма

Станиславовна

заместитель главы администрации

Тишанского сельского поселения

(по согласованию)

4. Горлачева Ольга

Валерьевна

член ТОС «Кошелев Н.А.» х. Бочанка

(по согласованию)

4

Приложение № 2

Утверждена решением Совета

депутатов Волоконовского

муниципального округа

от 26 ноября 2025 года № 92

Методика проведения опроса

Настоящая методика проведения опроса (далее – Методика) разработана

в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой публичной

власти», законом Белгородской области от 17  июля 2025 года № 506 «Об

отдельных вопросах организации местного самоуправления в Белгородской

области», решением Муниципального совета Волоконовского района

Белгородской области от 19 августа 2021 года № 297 «Об утверждении

Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории

муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области».

В опросе граждан, зарегистрированных в с. Тишанка, с. Новое, х. Волчий

Первый, х. Бочанка,  х. Верный, х. Шаховка, х. Григорьевка, х.Старый,

х.Заяровка Волоконовского муниципального округа Белгородской области,

имеют право участвовать граждане, обладающие избирательным правом и

зарегистрированные в с. Тишанка, с. Новое, х. Волчий Первый, х. Бочанка,

х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского

муниципального округа Белгородской области  соответственно (далее –

граждане).

Участие в опросе граждан является свободным и добровольным.

Граждане участвуют в опросе лично и каждый из них обладает одним голосом.

Опрос проводится по месту жительства граждан посредством подворного

(поквартирного) обхода, зарегистрированных в с. Тишанка, с. Новое, х.Волчий

Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка

Волоконовского муниципального округа Белгородской области (далее –

Комиссии).

Опрос граждан производится путем заполнения опросного листа.

Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно. Участник опроса

наносит любой знак в квадрате, относящемся к тому варианту ответа, в

отношении которого им сделан выбор.

При проведении опроса граждан ведется список участников опроса,

в котором указываются фамилия, имя, отчество гражданина, дата рождения,

паспортные данные, адрес, подпись участника опроса.

Опрос признается несостоявшимся, если число граждан, принявших

участие в опросе окажется меньше минимального (менее 5 % от числа граждан,

обладающих избирательным правом и зарегистрированных в с.Тишанка,

с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка,

5

х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа Белгородской

области соответственно).

Подсчет голосов участников опроса начинается сразу после окончания

времени опроса и проводится без перерыва до установления итогов опроса,

который должен быть доведён до сведения всех членов Комиссии.

По итогам подсчета голосов членами Комиссии составляется протокол

об итогах опроса, который печатается на бумажном носителе формата А4 в

двух экземплярах, подписывается в установленном порядке.

Протокол Комиссии заполняется по форме согласно приложению

к настоящей Методике (прилагается).

Протокол Комиссии направляется главе Волоконовского муниципального

округа, председателю Совета депутатов  Волоконовского муниципального

округа и подлежат представлению Совету депутатов Волоконовского

муниципального округа на ближайшем заседании.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

опроса граждан, осуществляется за счет средств местного бюджета.

Материально-техническое обеспечение проведения мероприятия по

опросу граждан возложено на администрацию Волоконовского округа, в лице

Управления образования администрации Волоконовского района.

6

 Приложение

к Методике проведения опроса

ФОРМА 1
Экземпляр № ____

Изучение мнения граждан, зарегистрированных в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый,

х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского

муниципального округа Белгородской области по вопросу реорганизации МБОУ

«Тишанская СОШ» путем присоединения к МБОУ «Волоконовская СОШ №1».

 05 декабря 2025 года

ПРОТОКОЛ

комиссии по проведению опроса граждан, зарегистрированных

на территории с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,

х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка

Волоконовского муниципального округа Белгородской области

Начало проведения опроса: ___ ч. ____ мин.

Окончание проведения опроса: ____ ч. ____ мин.

Минимальная численность граждан, участвующих в опросе: 5 % от

общего количества граждан, обладающих избирательным правом и

зарегистрированных на территории в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый,

х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка

Волоконовского муниципального округа Белгородской области

Комиссия по проведению опроса граждан, зарегистрированных

на территории в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,

х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка

Волоконовского муниципального округа Белгородской области

у с т а н о в и л а :

1
Количество жителей, внесенных

в список участников опроса

2
Количество граждан, принявших

участие в опросе

3
Количество выданных опросных

листов

4
Количество погашенных опросных

листов

5

Количество опросных листов,

содержащихся в стационарных

ящиках для опроса

7

6
Количество недействительных

опросных листов

7
Количество действительных

опросных листов

8
Количество утраченных опросных

листов

 Вопрос выносимый на референдум:

Согласны ли Вы на проведение

процедуры реорганизации МБОУ

«Тишанская СОШ» путем

присоединения к МБОУ

«Волоконовская СОШ №1» ?

Число голосов участников опроса,

поданных за каждую из позиций

9

за

10

против

Опрос признан:

состоявшимся

не состоявшимся

Председатель

комиссии

  (фамилия, инициалы)  (подпись либо причина

отсутствия,

отметка об особом

мнении)

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Протокол подписан     «___» ______ 2025 года

в _____часов

______минут

8

Приложение № 3

Утвержден решением Совета

депутатов Волоконовского

муниципального округа

от 26 ноября 2025 года № 92

ФОРМА 1

 __________/_______________

(подпись)      (ФИО члена комиссии)

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Изучение мнения граждан, зарегистрированных в с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий

Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка

Волоконовского муниципального округа Белгородской области по вопросу

реорганизации МБОУ «Тишанская  СОШ» путем присоединения к МБОУ

«Волоконовская СОШ №1»

Для правильного заполнения опросного листа поставьте галочку или любой

другой знак в пустом квадрате, который будет соответствовать вашему

решению.

Опросный лист, в котором любой знак проставлен более, чем в одном

квадрате, либо

не проставлен ни в одном из них, считается заполненным с нарушением

установленного порядка заполнения и признается недействительным.

Опросный лист заполняется шариковой или гелиевой ручкой любого цвета.

В связи с оперативной обстановкой на территории с. Тишанка

организовать образовательной процесс обучающихся в здании МБОУ

«Тишанская СОШ» не представляется возможным.

МБОУ «Волоконовская СОШ №1» предлагает программу непрерывного

обучения для детей в возрасте от 6 до 18 лет, является учреждением,

показывающим высокие образовательные результаты.

Реорганизация МБОУ «Тишанская СОШ» путем присоединения

к МБОУ «Волоконовская СОШ №1» позволит создать единое образовательное

пространство для обучающихся, обеспечить сохранность жизни и здоровья

сотрудников МБОУ «Тишанская СОШ», обеспечить государственные гарантии

прав и свобод человека в сфере образования и создать условия для реализации

права на образование.

Права, свободы и законные интересы сотрудников образовательных

организаций, детей и их родителей (законных представителей) при проведении

процедуры реорганизации не будут нарушены.

Согласны ли Вы на проведение процедуры реорганизации МБОУ

«Тишанская СОШ» путем присоединения к МБОУ «Волоконовская СОШ №1»?

9

Варианты для голосования:

«ДА», согласны с проведением реорганизации в форме присоединения

«НЕТ», не согласны с проведением реорганизации в форме

присоединения

10

Приложение № 4

Утвержден решением Совета

депутатов Волоконовского

муниципального округа

от 26 ноября 2025 года № 92

ФОРМА

СПИСОК

участников опроса граждан, зарегистрированных в  с.Тишанка, с.Новое,

х.Волчий Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка, х.Григорьевка,

х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области,

принявших участие в опросе

Тема: «Согласны ли граждане, зарегистрированные на территории

с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка,

х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области на проведение процедуры реорганизации МБОУ

«Тишанская СОШ» путем присоединения к МБОУ «Волоконовская СОШ №1».

№

п/

п

Фамилия,

имя,

отчество

Дата

рождения

Адрес Паспортные

данные

Подпись

1.

2.

3.

4.

….

«____» __________ 2025 г.

Председатель  комиссии ___________  _______________________

                                                       подпись             инициалы, фамилия

Секретарь  комиссии  ____________  ______________________

                                                                   подпись           инициалы, фамилия

11

Приложение № 5

Утвержден решением Совета

депутатов Волоконовского

муниципального округа

                                                                              от 26 ноября 2025 года № 92

ПУНКТ

ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА

Проведение опроса граждан, зарегистрированных на территории

с.Тишанка, с.Новое, х.Волчий Первый, х.Бочанка,  х.Верный, х.Шаховка,

х.Григорьевка, х.Старый, х.Заяровка Волоконовского муниципального округа

Белгородской области

Опрос граждан осуществляется по месту жительства граждан

посредством подворного (поквартирного) обхода.